tilen fiilleri yapmalarından ötürü ölünün azap görmesini ‘vasiyete’ bağlayanlar vardır.

Bu düşünceden; ardından ağıt yakılmasını vasiyet etmeyen ölünün, geride kalanların

yapıp ettiklerinden zarar görmeyeceği fikri anlaşılmaktadır.9 Diğer taraftan Hz. Âişe (ö.

58/678) gibi, “Hiçbir günahkâr başka bir günahkârın günah yükünü yüklenmez”10 aye-

tinden hareketle geride kalanların yapıp ettiklerinden ötürü ölünün azap görmeyeceği

görüşünü benimseyenler de mevcuttur.11

İkincisi ise söz konusu fiilleri işleyenlerle alakalıdır. Zira bu tür olumsuz davranışları

sergileyen kişiler Allah Resûlü’nün (s.a.v.) ‘bizden değildir’ şeklindeki uyarısına maruz

kalmışlardır. Yukarıda zikredilen yasak davranışları sergileyen kişi için bu ifade; “bizim

sünnetimiz, bizim yolumuz üzere değildir,” anlamında kullanılmıştır. Bu söz tıpkı çocu-

ğunun yaptığı davranışları benimsemeyen babanın, ‘sen benden değilsin ben de senden’

6 Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâil b. İbrahim b. el-Mugîra el-Cû’fî, el-Câmiu’s-sahih, (İstanbul:

Çağrı Yayınları, 1401/1981), “Cenâiz”, 36, 39, 40, “Menâkıb” 8; Müslim b. Haccâc, el-Küşeyrî en-Neysabûrî,

Sahîhu Müslim, nşr. Yasir Hasan, vd. (Dımaşk: Müessestü’r-Risâle Nâşirûn, 1433/2012), “İman”, 165 (103);

Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî, es-Sünen, thk. Yasir Hasan, İzzeddin Dallî,

Ammad et-Teyyar, (Şam: Müessesetü’r-Risâle, 1432/2011), “Cenâiz”, 22; Nesâî, Ebû Abdurrahmân Ahmed

b. Şuayb b. Ali en-Nesâî, Sünen, şrh. Celâleddin es-Suyûtî, (İstanbul: Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981),

“Cenâiz”, 17; İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezid, Mâce el-Kazvînî, Sünen, (Dımaşk: Müessesetü’r-

Risale, 1430/2009), “Cenâiz”, 52.
7 Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eşa’s el-Ezdî es-Sicistânî, Süneni Ebî Dâvûd, thk. Yasir Hasan, İzzeddin Dallî,

Ammad et-Teyyar, (Dımaşk: Müessesetü’r-Risâle, 1434/2013), “Cenâiz”, 29.
8 Bu rivayetler için bkz. Buhârî, “Cenâiz”, 34; Müslim, “Cenâiz”, 28; Tirmizî, “Cenâiz”, 23.
9 Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî, Riyâzu’s-sâlihîn, trc. ve şerh, M. Yaşar Kandemir, İsmail

Lütfi Çakan, Raşit Küçük, (İstanbul: Erkam Yayınları, 2019), 7/149.

söz konusu fiilleri yapmaktan sakındırma amaçlı olduğu anlaşılmaktadır.13

2. Kur’an-ı Kerîm’in Okunma Tarzı ile İlgili Rivayetler

Kâriinin ayette geçen emir ve yasaklara, müjde ve tehdide göre sesini Kur’an’la

güzelleştirmesi böylece dinleyicinin kalbine hitap etmesine teganni denilmektedir.14

Buhârî’nin (ö. 256/870) Kur’an’ın güzel tilavetiyle ilgili Ebû Hüreyre’den (r.a.) (ö. 58/568)

merfû olarak naklettiği rivayete göre Hz. Peygamber, Kur’an’ı teganni ile okumayanlar

için “bizden değildir,”15şeklinde uyarıda bulunmuştur. Ancak Kur’an okurken sesin hi-

taplara göre ayarlanma çabasının insanlara güzel gözükme gayretiyle değil Yüce Al-

fürle itham etmenin de ne derece kötü bir davranış olduğu vurgulanmaktadır.24

Yukarıda belirtilen üç hususta da birtakım menfaatler uğruna gerçeğin zıddının

iddia edilmesi söz konusudur. Bunlardan ilki başka birisinin mirasını elde etmek niye-

tiyle onun evladı olduğunu iddia etmektir. Bu hususla alâkalı İbn Kesîr (ö. 774/1373)

Ahzâb sûresinin altıncı ayetini tefsir ederken Ahmed b. Hanbel’den rivayetler aktarır ve

aynı minvalde üç şeyin küfür olduğu görüşünü nakleder. Bunlar: Nesebin inkârı, ölü-

nün ardından aşırı dövünüp ağıt yakmak ve yağmuru yıldızların yağdırdığına inanmak-

tır.25 İkincisi kendisinin olmayan bir şeyi almaya kalkışmaktır.

Bu hususla alâkalı Ab-

dullah İbn Amr İbn Âs’ın (r.a.) nakline göre Peygamber (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: “Kü-

çüklerimize merhamet etmeyen, büyüklerimize saygı göstermeyen bizden değildir.”29

Aynı şekilde Resûlullah’ın (s.a.v.), torunu Hasan’ı (r.a.) öptüğünü gören Akra’ İbn

Hâbis’in, (ö. 33/653-54) kendisinin on oğlu olduğunu ve bu çocuklarından hiçbirisini

öpmediğini söylemesi üzerine Resûllullah (s.a.v.): “Merhamet etmeyene merhamet

olunmaz,”30 buyurmuşlardır.

Yukarıda zikredilen rivayetler, küçüklere şefkat ve merhamet göstermenin gerekli-

liğini vurgulamaktadır. Zira şefkatten ve merhametten yoksun büyüyen çocuk hem

kendi ruh sağlığı açısından sorunlar yaşayabilmekte hem de içinde bulunduğu toplum-

da kendisini bekleyen tehlikelere açık hale gelebilmektedir. Yine hadislerde dikkat çeki-

len diğer bir husus ise Müslümanın büyüklere hürmet göstermesi ve onların haklarını

bilip bunlara riayet etmesidir. Bu iki hassasiyete dikkat etmemek son derece kötü bir

durumdur. Bu nedenle Allah Resûlü (s.a.v.) küçüklere şefkat, büyüklere hürmet etme-

yenler hakkında böyle yapanlar bizim sünnetimiz üzere değildirler, demiştir. Tirmizî (ö.

279/892) rivayette geçen “leyse minnâ” ifadesini bazı âlimlerin, “bizim sünnetimiz, edebi-

miz üzere değillerdir,” şeklinde yorumlamalarına Süfyân es-Sevrî’nin (ö. 161/778) sıcak

bakmadığını belirtir. Sevrî’ye göre “leyse minnâ” demek, bizim gibi değildir, anlamına

gelmektedir.31 Münâvî’ye (ö. 1031/1622) göre ise söz konusu ifade, kendisine yapılmasını

27 Nevevî, el-Minhâc şerhu sahîhi Müslim b. el-Haccâc, (Beyrut: 1392), 2/49.
28 Nevevî, Riyâzu’s-salihîn tercüme ve şerhi, 7/274.
29 Ebû Dâvûd, “Edeb”, 58; Tirmizî, “Birr”, 15.
30 Buhârî, “Edeb”, 18; Müslim, “Fezâil”, 65; ayrıca bk.

nin sonlarına doğru kılmalarını önermiştir.72 Vitir namazının sevabıyla alâkalı Allah

Resûlü (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: “Şüphesiz Allah size bir namaz ilâve (ihsan) etti. O

namaz sizin için kırmızı develerden daha hayırlıdır. O vitirdir. Onu sizin için yatsı ile

fecrin doğuşu arasına koydu.”73

İmâm-ı Âzam Ebû Hanife (ö. 150/767), yukarıdaki rivayeti delil göstererek vitir

namazının vacip olduğunu belirtmiştir. Vitir, İmam Ebû Yusuf ve İmam Muhammed’le

diğer üç mezhebe göre ise sünnet olan bir namazdır.74 Yine vitir namazının önemi konu-

sunda Abdullah b. Büreyde (r.a.), Hz. Peygamber’den şu nakilde bulunmuştur: “Vitir

Her ne kadar söz konusu bu fiiller levh-i mahfûzda yazılı olsa bile

mükellefler bu yazıya muhalif fiiller sergileyebilirler. Bu davranış tarzı da Allah

Teâlâ’nın irade ve kudretinin sınırlandırılmaması anlamına gelmektedir. Söz konusu

bilginin mahiyetiyle ilgili diğer bir görüş ise İbn Sînâ’ya (ö. 428/1037) aittir. Buna göre

Allah Teâlâ’nın levh-i mahfûzda nesne ve olayları yazması, bir melek olan kalemin ha-

kikati düşünüp kavradığı anlamları yine bir melek olan levh-i mahfûza aktarmasıdır.121

Netice itibariyle rivayette bahsi geçen hususlar gayba ait mevzulardır. Bu tür konular